

ANKOSLink 2015 KONFERANSI

Haz. Tuba Korkmaz

ANKOSLink 2015 toplantısı, 9-11 Nisan 2015 tarihleri arasında Antalya'da gerçekleştirilmiştir. İGÜ kütüphaneleri adına katılmış olduğum bu toplantıda, İGÜ kütüphanelerinin daha nitelikli, hızlı ve etkin hizmet sunabilmesi adına faydalı olacağını düşündüğüm panel ve firma sunumlarına katılım sağlanmıştır.

ANKOS Başkanı Sami ÇUKADAR'ın vermiş olduğu bilgiler doğrultusunda, 2001-2012 yılları arasında üniversitelerimizin ev sahipliğinde yapılan Anadolu Üniversite Kütüphaneleri Konsorsiyumu (ANKOS) yıllık toplantıları, 2013 yılından itibaren ANKOSLink adıyla farklı bir boyutta ve içerikte yapılmaya başlandı. ANKOS'un bölge toplantıları, çalıştayları, eğitim seminerleri ve diğer etkinlikleri geleneksel olarak devam etmektedir; ancak ANKOSLink konferansları bunların içerisinde en geniş kapsamlı olanıdır. ANKOSLink artık bölgesel bir konferans niteliği kazanmıştır.

Bilgi kaynağı taşıyıcılarının serüvenine baktığımızda bilginin giderek daha küçük taşıyıcılara depolandığı, bilgiye erişimin de buna paralel olarak mobil cihazlara doğru gittiğini söyleyebiliriz. Kütüphane kullanıcılarında ise mobil teknolojileri yoğun kullanan yeni bir nesil ile karşı karşıyayız. Hızla değişen bu faktörler karşısında kütüphane ve bilgi merkezlerinin hizmet ve kaynaklarının, iş süreçlerinin yeniden düzenlenmesi artık kaçınılmaz. Bu gelişime bağlı olarak ANKOSLink2015 konferansının ana temasını "**mobil gelecek: kütüphaneler ve kaynaklar**" olarak belirledik. Konferansta elektronik kaynakların yönetiminden, veri madenciliğine, mobil ara yüzlerden, mobil kütüphane hizmetlerine ve geleceğin akademik kütüphaneleri gibi birçok konuyu içeren zengin bir program olacak. ANKOS çalışma gruplarının sunumları, üniversite kütüphanelerimizi yakından ilgilendiren performans bütçe, dijital arşivleme gibi konular da ele alınacak. Ayrıca, paydaşımız olan yayıncıların, aracı kuruluşların ürün ve hizmetlerini yakından görme, detaylı bilgi alma, öneri ve sorularımızı yöneltebilmek için ANKOSLink büyük bir fırsat olacaktır. (Çukadar, 2015)

ANKOSLink 2015 konferansı, davetli konuşmacılar, kütüphaneciler, araştırmacılar, öğrenciler, bilgi yöneticileri, eğitimciler, arşivciler ve bu alanda faaliyet gösteren firmaların destek ve katılımı sağlanmıştır.

ANKOSLink konferanslarında 100'den fazla sunum, panel, seminer, çalıştay, firma görüşmeleri, eğitimler gerçekleştirildi.

ANKOSLink 2015 konferansının açılış programı sonrasında değerli hocalarım ve meslektaşlarım ile birlikte stand gezimizi gerçekleştirerek firmalardan bilgiler edinildi. Aşağıda bazı firmalar ve bunlardan edinilen bilgiler yer almaktadır.

3M- Gemini

Kütüphane materyalinin elektronik güvenlik sistemi ile korunmasının önemini düşünerek, İGÜ Kütüphanelerinin de bu alandaki ihtiyacı sebebiyle bazı güvenlik sistemi firmalarından bilgi alınmıştır. 3M Kütüphanelerde Kitap Güvenlik Sistemleri, Otomatik Kitap Ödünç Verme/İade sistemleri ve RFID sistemleri ile dünyada olduğu gibi Türkiye’de de pazara tam olarak giriş sağlamış ve ürünlerini Gemini firmasının hizmet anlayışı ile okuyuculara en iyi hizmeti veren kütüphanelere yol göstermektedir. Kütüphanecilik alanında güvenlik sistemleriyle en çok işbirliği yapılan firmalardan ilk 4’ ü Arsis, Ankaref, Yordam ve Gemini’ dir.

Gemini’ nin işbirliği içinde olduğu kütüphanelerden görüştüğüm kişilerden almış olduğum öneriler, araştırmalarım ve firmalardan edinmiş olduğum bilgiler dahilinde Gemini firmasının kaliteli ve uzun vadeli olarak kütüphanelerde kullanıldığı sonucu ortaya çıkmıştır. 3M Self-check manyetik sistemleri 7/24 açık olmayan kütüphaneler ödünç iade işlemlerinin kütüphane kapalı olsa gerçekleştirilmesi için kurum içinde farklı yerlerde olması önerilmektedir.

Oxford University Press

Oxford University Press, Oxford Üniversitesi’nin bir departmanıdır. Dünya çapında yayınlar yaparak üniversitenin araştırma burs ve eğitim alanlarındaki mükemmellik hedefine katkıda bulunmaktadır. Yılda 4600’ün üzerinde yeni kitap yayınlamanın yanı sıra Oxford University Press çok çeşitli alanlarda araştırma dergileri sözlükler, ansiklopediler genel referans materyalleri ve monografılar da dahil olmak üzere birçoğu bilimsel olarak geniş ölçüde kabul gören çevrimiçi yayınlar ve referans çalışmalarının üretmektedir. Daha önce abone olduğumuz veri tabanının kurumumuzda yer alan bölümlerimizle ilgili konuları da kapsamı sebebiyle dikkate alarak kaliteli ve güvenilir bilgiye erişim tekrar sağlamamız gerektiğini düşünmekteyim.

Britannica Ansiklopedisi

Britannica Ansiklopedisi kütüphanelerdeki ansiklopedik bilgiye erişimin elektronik ve doğru bilgiyi yansıttığını düşünerek alınması gerektiğini düşünüyorum. Ayrıca günümüzde teknolojik gelişmelerin öncülüğü varsayarsak wikipedia da yer alan bilginin doğruluğunun geçerli olmadığını bilmekteyiz. Yerinde kullanımdan ziyade kullanıcıya bilgiyi daha hızlı ulaştırmanın kütüphanemizi ön plana çıkaracağını düşünmekteyim. Britannica da birçok ansiklopedik bilgi yer almakta ve işimizi kolaylaştırmaktadır. Ayrıca kütüphanemizde gelecek dönemler için yerden tasarruf sağlanabilir.

Britannica, sanat ve edebiyat, dünya ve coğrafya, sağlık ve tıp, felsefe ve din, spor ve eğlence, bilim ve matematik, yaşambilimi, toplum ve beşeri bilim, doğa bilimleri, teknoloji ve tarih vb. 120,000 madde halinde düzenlenmiş ansiklopedik bilgiler, dünya atlası, görüntü ve resimler, sözlük ve kavramlar dizisi, bazı dergilerden alınmış 300,000 makale, haber başlıkları ve web kaynakları rehberliği içeren çok yönlü bir genel bilgi kaynağıdır.

Hiperkitap

Hiperkitap tam metin e-kitap veritabanında; bilgisayar, çevre bilimleri, edebiyat, eğitim, ekonomi ve finans, işletme ve yönetim, müzik, politika ve uluslararası ilişkiler, astronomi ve uzay, kimya, fizik, matematik ve istatistik, enerji, hukuk, psikoloji, güzel sanatlar, kütüphanecilik, medya ve iletişim, kültürel çalışmalar, mühendislik, sosyoloji, tarih, tarım, tıp, spor, seyahat ve turizm gibi konularda 8000 kitabı bulunmaktadır.

Emek Kitap

Emek Kitap son dönemde kütüphane sektörüne katılan ve hızla bir gelişim sağlayan hızlı bir kargo hizmeti olan bir kitapevidir. Diğer yayınevlerine göre daha indirimli kitapların satışını gerçekleştirmektedir. Türkçe kitap satışı ile ön plana çıkan Emek Kitap yabancı kitaplar ile ilgili olarak da zoru başararak 2 hafta içinde yurtdışında kitap sağlamayı gerçekleştireceğini belirtti. Kurum olarak Emek Kitap ile de çalışarak kitapları daha uygun fiyata sağlayarak daha kazançlı bir alımla gerçekleştirebileceğimizi düşünüyorum. Meslektaşlarımızın da bu yöndeki tavsiyeleri ile işbirliği yapılabilineceğini düşünmekteyim.

Türkiye’de açık erişim çalışmalarını üzerine düzenlenen panelde Prof. Dr. Yaşar Tonta, Dr. Burcu Bulut ve Gültekin Gürdal konuşmacı olarak yer almışlardır.

Prof. Dr. Yaşar Tonta sunumunda “Açık Erişim Politikalarının Geliştirilmesi ve PASTEUR4OA Projesi” üzerinde durmuştur. Ulusal açık erişim stratejileri ve politikalarının geliştirilerek Avrupa genelinde birbiriyle uyumlu açık erişim politikalarının oluşturulması üzerinde durmuştur. Avrupa ülkeleri arasındaki koordinasyonu kolaylaştırmayı amaçlayan Avrupa Birliği Araştırmaları Açık Erişim Politikası Uyum Stratejileri Projesi (PASTEUR4OA) tanıtılmıştır. Bu projeye Türkiye’deki kurum ve kuruluşlarda yapılan araştırmalar için açık erişim farkındalığı oluşturulması amaçlanmıştır. Ancak diğer ülkelerdeki ilerleme göz önüne alındığında bu konuda fazla yol kat etmemiz gerektiği de açıkça belirtilmiştir.

Gültekin Gürdal açık erişim için temel yollarını Yeşil Yol (Green OA Self Archiving)/ Kişisel Arşivleme ve Altın Yol (Gold OA Publishing)/ Açık Erişimli Dergiler olarak belirtmiştir. İYTE Akademik Arşiv Sistemi hakkında bilgi verilerek DSpace@IZTECH tanıtılmıştır. DSpace@IZTECH, İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü’nün Akademik Açık Erişim Sistemi’dir. Açık erişim sistemleri, bağlı oldukları kurumun entelektüel birikimini uygun ortamlarda bir araya toplayan, saklayan, koruyan ve erişimini sağlayan hizmetler bütünüdür. Bu çerçevede DSpace@IZTECH’de birimlerce üretilen kitap, makale, bildiri, tez, teknik rapor, fotoğraf, harita, ön baskı, ders notu, veri seti, ses ve video dosyaları gibi akademik dokümanlar derlenir (Gürdal, 2015).

Bu Açık Erişim panelinde artık yayınlara açık erişimin ötesine geçip açık veriyi, araştırma verilerinin yönetimini inceliyor, yayıncıların açık erişim politikalarına ve sundukları

imkanlara bakıyor, yayıncılarla yapılan kurumsal ve konsorsiyal anlaşmalarda açık erişim ile ilgili beklentileri ortaya koymak için yapılması gerekenleri tartışıyoruz. Bir saat olarak planlanan panel kapsamında ayrıca Türkiye'deki Açık Erişim ile ilgili devam eden çalışmalar ve projeler hakkında da bilgi verilmiştir.

KAYNAKÇA

Çukadar, S. (2015). ANKOSLink2015. *ANKOSLink2015*. Antalya. 13 Nisan 2015 tarihinde <http://ankoslink.org.tr/genel-bilgi.php> adresinden erişildi.

Gürdal, G. (2015). *Dspace@IZTECH Rehberi*. İzmir: İYTE. 13 Nisan 2015 tarihinde <http://openaccess.iyte.edu.tr:8080/xmlui/handle/11147/4270> adresinden erişildi.